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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza románu Planeta Interterra (2000) spisovatele

Robina Cooka z hlediska intertextuality. Uvede pojem intertextualita a stručně podá

názory na vnímání intertextuality. Poté následuje rozbor dané knihy a hledání jejích

možných zdrojů, které mohly spisovatele ovlivnit či inspirovat při psaní pro něj

netypického románu. Z rozboru knihy vyplývá, že hlavními zdroji byly knihy Utopie

(1516) Thomase Mora, Lidé jako bozi (1923) Herberta George Wellse, Konec civilizace:

aneb Překrásný nový svět (1932) Aldouse Huxleyho a také řecká mytologie a historie

všeobecně.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyze the novel Abduction (2000) by Robin Cook in

the view of intertextuality. The term intertextuality is introduced, followed by a brief list of

views on intertextuality. Subsequently the novel is analyzed, searching for the possible

sources which might have influenced or inspired the author when writing a type of novel

not typical for him. The analysis shows that the main sources for the novel were four:

Utopia (1516) by Thomas More, Men like Gods (1923) by Herbert George Wells, Brave

New World (1932) by Aldous Huxley, and Greek mythology as well as the history itself.
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INTRODUCTION

Intertextuality is a relatively new word, coined by one of the most important linguists in

rather recent times, Julia Kristeva, in 1960s. Even though the concept of the relation of

texts were not her invention, as this field of study was started by Russian linguist Mikhail

Bakhtin, Kristeva‘s sizeable contribution helped for better understanding and

determination of the conception of intertextuality. Ever since the concept of intertextuality

emerged, the literary works are, among others, being studied from this perspective of

relations of one text to other texts. The purpose of this bachelor thesis is to analyze the

novel Abduction by Robin Cook, first by identifying the intertextual references within the

book, then by determining to what works Cook refers and finally by indicating how these

references are expressed.

Cook‘s Abduction is mainly about a highly advanced utopian society living inside the

Earth. It should not come as a surprise then, what works were the main sources or the most

inspirational ones. The most probable are Thomas More and his Utopia as he basically

started the genre of the utopian fiction, Herbert George Wells, considering he is a very

popular author of fiction books, specifically his book Men Like Gods, and maybe also

Aldous Huxley‘s Brave New World – although this is not a utopian fiction, Huxley‘s ideas

are worth to follow – after all, utopia and dystopia are two sides of the same coin.
1

Robin Cook, born in 1940 in New York City, originally graduated from Columbia

University, worked as a doctor and even started his own practice but eventually decided to

abandon this sphere of activity and devoted himself to writing books. In the view of the

fact that Cook is a Doctor of Medicine, it is no surprise that his works rely hugely on the

medical surroundings. There are only two books among his whole life work he has written

up to now that does not have an evident connection to medicine and those are Sphinx

(1979) and Abduction (2000). Given the fact that there is not a single medical term in the

book Sphinx, the subject of this thesis is Abduction where Cook remained committed to his

specialization, even though only marginally. It is also the only book which combines his

two passions, archaeology and medicine, and includes what is not typical for him – science

fiction.

1
The term utopia indicates an ideal, perfect society. The word utopia was used for the first time by Sir

Thomas More in his fiction Utopia where he described a perfect commonwealth. The term dystopia indicates

the opposite: disastrous future. (Meyer Howard Abrams, A Glossary of Literary Terms (Boston: Thomson,

2005), 327–28.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 10

This thesis will at first briefly introduce the life of the American author Robin Cook

and describe Cook‘s literary work, putting the emphasis on the analyzed book, Abduction.

Then the major representatives of linguistics, studying the issue of intertextuality, will be

introduced. At the same time at that stage, the term intertextuality will be explained – what

intertextuality means, what the different interpretations of perception of this newly coined

term are and a few examples to support the explanation. That part will end with conclusion

of my perception of intertextuality. As the main part of this work will be the subsequent

analysis of the science fiction thriller novel in the view of intertextuality. The analysis will

be done in the chronological order in which the novel is written and further divided into

groups according to the studied topics.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 11

1 ROBIN COOK

1.1 Biography

Dr. Robert Brian Cook (shortened to Robin) was born on 4th May 1940 in New York City.

He is an American doctor and a novelist known mainly for his medical thrillers. He is told

to be a founding father of this subgenre of popular fiction.
2

Robin Cook grew up in Leonia, a city in New Jersey. He is the middle child of three,

older brother Lee and younger sister Laurie. Their parents were Edgar Lee Cook, a

businessman and a commercial artist, and Audrey Cook, née Koons. Some of Robin

Cook‘s books are dedicated to his family members. Initially, he was taken by archaeology

and especially by ancient Egypt; later, he made a use of this passion in some of his books –

most detectable it is in Sphinx, one of a few novels, that was not concerned with medical

surroundings. Despite his enthusiasm for archaeology, he decided to become a doctor after

he had been to a football match at Leonia High School where a boy had been injured.
3
In

1962 he thus graduated from the Connecticut Wesleyan University, receiving a B.A.

degree and in 1966 from Columbia University‘s College of Physicians and Surgeons with

an M.D. Cook supported himself at the University by part-time jobs in a laboratory,

cleaning monkey cages or washing dishes.
4

He served an internship in Hawaii and this probably laid the foundations of his career

as an author since his first book, The Year of the Intern, is largely autobiographical. Cook

wrote this book while being a medical officer in the Navy where he served between 1969

and 1971, ending up as a lieutenant commander. After he got back to civilian life, he

decided to make a specialization in the ophthalmology. Once completed the residence at

the Massachusetts Eye and Ear Infirmary – an institute within Harvard Medical School – in

1975, he established his own practice and became a teacher at the Massachusetts Eye and

Ear Infirmary.

Even though his first book made a success, it did not make the success Cook hope it

would make. As this book was mainly accepted by doctors and students of medicine, Cook

realized that in order to appeal to a broader audience, he needed to write in another way. In

2
See Lorena Laura Stookey, Robin Cook: A Critical Companion (London: Greenwood Press, 1996), 18.

3
See Stookey, Robin Cook: A Critical Companion, 3–5.

4
See Gail Jennes, ―Dr. Robin Cook‘s Novel ‗Coma‘ Has Brought Him Fame and Wealth—Exactly as He

Planned,‖ People, July 25, 1977. http://www.people.com/people/archive/article/0,,20068395,00.html

(accessed February 15, 2013).
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this state of mind he devoted half a year of 1975 to reading and analyzing over a hundred

bestselling authors. In doing so, Cook became aware that a genre to engage the largest

group of readers would be a mystery-thriller genre.
5

Until 1981 when Cook‘s fourth book Brain was published, he was writing his books

while still working in both, his private practice and at the Massachusetts Eye and Ear

Infirmary. After this fourth book had been released, he took a leave of absence and up till

now has not returned to work as a doctor.
6

Cook‘s first marriage lasted only a few months. His second wife, Barbara Ellen,

née Mougin, is an actress and a model. She was Cook‘s inspiration for one of the main

characters, Denise Sanger, in his book Brain. They married in 1979 but this marriage also

unraveled after several years.
7

At present, Dr. Robin Cook lives with his wife Jean, née Reeds. They got married

in May 1998 and in September 1999 Cook‘s first child was born, a son whom they named

Carmen Jones Cook.
8

1.2 Books by Robin Cook

Cook wrote over thirty books and many of them were translated to approximately forty

languages.

Many of them were recorded on audiocassettes or compact discs and a few of

the books were made into movies. The most successful among audience was Coma, filmed

in 1978 directed by Michael Crichton; there was a remake in 2012 directed by Mikael

Salomon, a two part movie, but it had not the success as the original one.
9

The main genre which Robin Cook devoted himself to, are medical thrillers; as it has

been mentioned before, he is being called the founding father of medical thrillers. Out of

32 books that he has written – 32nd one being published this year, 2013 – only two of

them, Sphinx (1979) and Abduction (2000) were not about medicine. However, while in the

Sphinx Cook was making sure there would not be a single medical term, in the Abduction

the medicine is again incorporated.
10

5
See Stookey, Robin Cook: A Critical Companion, 3–5.

6
See Stookey. Robin Cook: A Critical Companion, 18.

7
See Stookey, Robin Cook: A Critical Companion, 9.

8
―Cook Robin,‖ AEI Speakers Bureau, 2012. http://www.aeispeakers.com/speakerbio.php?SpeakerID=261

(accessed February 15, 2013).
9
―Robin Cook – IMDB,‖ IMDb Ltd., 1990, http://www.imdb.com/name/nm0177257/ (accessed February 15,

2013).
10

See Stookey, Robin Cook: A Critical Companion, 24.

http://www.aeispeakers.com/speakerbio.php?SpeakerID=261

[…]


This room is an assembly hall for the Council of Elders, a government body of the

Interterra. The twelve Elders may remind of the twelve apostles and thus refers to the Bible

again, or, still within the Bible, the twelve tribes of Israeli nation. As it is the symbol of

perfection it certainly emerged in several books but as the most probable seems that the

idea was taken from the ancient Greece, precisely Sparta, where there was a Council of

Elders of twelve members as well.
83

4.14 Explicit references at the end of the novel

Next occurring are explicit references to Jules Verne‘s and Sir Arthur Conan Doyle‘s

writings concerning the hollow earth theories and also John Cleves Symmes‘s proposition

that the Earth is open at the poles and that it is hollow. Symmes‘s intended expedition to

the South Pole is mentioned as well when Susan is being questioned by the Council of

Elders whether the Interterrans should feel endangered by the secondary humans. This is
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also the only place in the whole book that exactly mentions the term hollow earth and by

this refers to the whole range of literature concerning this topic known as a subgenre of

fiction – the subterranean fiction. There is also an explicit reference to Seinfeld Show

(1990–1998) by Larry David and Jerry Seinfeld when the two divers and Donald discover

a non-Interterran person; however, this has nothing to do with the subterranean fiction and

appears only as a sort of a filler, chosen probably because it was one of the very popular

TV series in nineties as many top-lists show. The last explicit reference which is of very

peripheral importance is the TV series All in the Family (1971–1979) by Norman Lear.
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5 SUMMARY

Robin Cook‘s thriller novel Abduction is full of references not only to books which are

highly valued but also to his previous writings and his favored ancient civilizations. The

most obvious references, even though not the most important ones, are those that are

expressed explicitly – Jules Verne‘s A Journey to the Centre of the Earth, movies of Cecil

Blount de Mille, ideas of John Cleves Symmes on the theory of the hollow Earth, the

legend of Atlantis and the work of Sir Arthur Conan Doyle. Those references serve the

purpose of helping readers to grasp the idea of the described story and since even being

explained, those would be clear to anyone who would read the book despite not knowing

those people or works before reading Abduction.

Less obvious, but more important for the story, are those references that remind

readers of works by being mentioned implicitly. That does not mean expressing exactly

same ideas only, but also ideas that are turned completely ―inside out‖ and as such would

evoke the notion of similarity. The reversed ideas include for instance the reference to the

Greek mythology when describing a perfect civilization under the seafloor, unable to be

reached by ―common people‖ but only those, who are privileged to come, resembling gods

on Mount Olympus, where the gods were above the clouds, unreachable in the very same

way. Further, when looking for highly advanced civilizations, authors often seek in other

galaxies, aiming up and up – Cook went down instead. Pure similarities emerged when

speaking about reproduction, reminding greatly of Aldous Huxley‘s Brave New World,

using even a very similar sentence, or when speaking about the nonsensicality of

individualism; to Ira Levin‘s This Perfect Day when it comes to health care; to Herbert

George Wells‘s Men Like Gods when it comes to the appearance of the people. Having

introduced the word utopia, Thomas More was bound to be incorporated. His Utopia

comes to mind many times and was definitely of great use when Cook was creating his

world under the world – when speaking about sharing everything, having no property,

having the same clothes and housing that do not have to be locked or when discussing

worker clones – the modern form of slaves.

Other highly used sources were ancient civilizations – especially Greek and Egyptian

and Greek mythology – there were clearly expressed references to the architecture, as the

important buildings in the Interterra looks like well-known buildings or ruins of the ancient

times origin of which is a subject of constant discussions – the pyramids, the Parthenon.

The mythology is also very clear by mentioning the symbols – the cross Ankh or the three-
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headed dog Cerberus as remainders of Interterran‘s own mythology that is no longer

believed. In connection to mythology and beliefs, there are also clear references to the

Bible or Christianity as such – many times it is mentioned that the Interterra is a real

Heaven or Paradise, also the idea of sharing everything and owning no property or the

similarity to the story about brave Susanna in the Bible.
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CONCLUSION

The purpose of this bachelor thesis was to analyze Robin Cook‘s Abduction by identifying

the intertextual references and determining to what works Cook refers.

At first glance it seems that the most probable sources are these three: Utopia by

Thomas More, Men Like Gods by Herbert George Wells, and Brave New World by Aldous

Huxley. Even though there are more things Cook could have referred to, with the analysis

of Abduction it is clear that those three works really were a great inspiration for Cook as he

used many similar ideas from those three books: the appearance of the people, their

clothing, their style of living, their attitudes towards violent behavior, their highly

advanced technology as well as their intellect that is beyond understanding. In addition to

those three works, the Greek mythology and Greek and Egyptian history were incorporated

in a large extent: the archaeology in the Interterra is as it were in ancient Greece and Egypt

and there are many references to Greek mythology as well: in names of the people or, more

obviously, by directly showing signs of the mythology.

The difference between the references to the three books and the Greece and Egypt is

that while the ancient civilizations and the mythology are mentioned explicitly and

therefore those are evidently incorporated intentionally, the ideas from Utopia, Men Like

Gods and Brave New World are only implicit, even though sometimes very obvious. Only

the author himself knows whether incorporating such ideas was intentional or accidental

but readers, who are fond of this genre of literature, would surely see the similarities and

thus the book would definitely bring them no new information.

Intertextuality can be explicit when the work is named exactly or implicit – by an

obvious word, sentence or a symbol. It can be intentional – and that is definitely the case

with explicit references, even though it can also be implicit. However, it does not have to

be intentional – and then the references would be implicit. As a proof there are those many

examples of referential works for only one topic, or idea. Only the author himself can say

whether the references should have been there or not, whether they were intentional or

unintentional. The truth for the novel Abduction nevertheless is that it is full of references

and that may bring readers of this book a feeling of satisfaction when they realize the link,

or, when they do not recognize the relation, a feeling that he or she read a good book

inundated with new great ideas.
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