POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Alena Kolínská
Název práce Robin Cook's Abduction: Sources of the Novel
Vedoucí práce Mgr. Roman Trušník, Ph.D.
Obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi
Forma studia prezenční
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení citační normy B
<b>Obsahová stránka práce</b>
Formulace cílů práce B
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) B
Metodika zpracování výzkumného problému B
Úroveň analytické a interpretační složky B
Formulace závěrů a splnění cílů práce B
Originalita a odborný přínos práce B
<b>Odůvodnění hodnocení práce:</b>
<p>Autorka si dala za cíl objevit zdroje, které ovlivnily Robina Cooka při psaní románu <i>Planeta Interterra</i>. K dosažení cíle využívá konceptu intertextuality, který krátce představuje ve třetí kapitole. Zde velmi správně upozorňuje, že pro interpretaci díla má zásadní význam i zkušenost a rozhled čtenáře. To se plně projevuje v páté kapitole, ve které autorka čte román prizmatem intertextuality; do hry vša zjevně vstupuje autorčina zkušenost, neboť lze s úspěchem pochybovat, že mezi zdroje románu patří např. amarouny (str. 27) – tím se však autorka poněkud odchyluje od cíle práce. Zdroje práce představují mix tištěných i elektronických zdrojů, vzhledem k tématu lze využití neakademických elektronických zdrojů tolerovat. Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.</p>
<b>Otázky k obhajobě:</b>
<p>1) On page 20 you say: "Ferdinand de Saussure, the Swiss linguist with whom this field of study has actually begun, put intertextuality as a process of selecting and combining pre-existing texts and thus the newly created text as such would have high amount of references." Could you explain this statement?</p>
<b>Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.</b>
<b>Celkové hodnocení**</b> B
Datum: 2. 6. 2013 Podpis: Roman Trušník, v.r.

\*\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.